3 Apresentação dos 

resultados

Até 45 dias

4 Entrega dos XMLs no  

CADPREV (DRAA)

Até 60 dias

Base de dados 
atualizada e consistente.

CENSO
PREVIDENCIÁRIO

PROPOSTA COMERCIAL

4. INVESTIMENTO E CONDIÇÕES COMERCIAIS

Valor global estimado: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).

Forma de pagamento: 70% na entrega do relatório de avaliação atuarial e 30% na entrega do DRAA. 

SEU FUTURO
NOSSO COMPROMISSO

Contato
Maurício Zorzi

Sócio Diretor - Técnico
Atuário MIBA 2.458 

Pablo Pinto
Sócio Diretor - Comercial

Atuário MIBA 2.454

[...]

CONTRATADO, visando à completude e clareza das informações necessárias 

em qualquer fase da elaboração do estudo. 

3. DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

3.1. O preço para o desenvolvimento do trabalho envolvendo o serviços descritos 

será de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais) a serem pagos mediante 

entrega dos serviços prestados, conforme descrito no item 1. 

3.2. Caso seja necessário o preenchimento dos relatórios do TCEES como 

BALATU, BALGAPE, BASECD, DECATU, DELATU, DEMAAT, DURPASS, 

ESTATIS, HIPOTES, NOTATU, PARATU, será cobrado o valor de R$ 1.500,00 

(Mil e Quinhentos Reais). 

3.3. O prazo de validade da proposta é de 120 dias. 

4. DO PRAZO DE ENTREGA DOS TRABALHOS 

Será de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data da validação pelo 

CONTRATADO, relativos à consistência das informações constantes do item 2.

[...]

Há justificativa para não utilização de sistema de registro de 
preços? (Item 7 do ETP) 

Não foi utilizado, pois em 
questão trata- se da 
contratação por Dispensa 
de Licitação,conforme art. 
75, inciso II – para 
contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 
4.950,00 (quatro mil e 
novecentos e cinquenta 
reais), no caso de outros 
serviços e compras 
referente a Lei 14.133/2021 
fls 9 -10. 

. 

Há justificativa de que a opção pela aquisição é mais vantajosa do 
que eventuais alternativas? 

Justificativa da contratação 
descrita no item 1 do ETP.

[...]

Há justificativa para não utilização de sistema de 
registro de preços? (Item 7 do ETP) 

Não foi utilizado, pois em 
questão trata- se da 

contratação por Dispensa de 
Licitação,conforme art. 75, 

inciso II – para contratação que 
envolva valores inferiores a R$ 

4.950,00 (quatro mil e 
novecentos e cinquenta reais), 

no caso de outros serviços e 
compras referente a Lei 
14.133/2021 fls 9 -10. 

Sim, conforme manifestação técnica trazidas 
aos autos processual pela secretaria. 

Há justificativa de que a opção pela aquisição é 
mais vantajosa do que eventuais alternativas?

[...]

75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, bem como parecer da Procuradoria Municipal em 
05/12/2025, acostado aos autos, concluímos pela DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa 

IF CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº  10.541.510/0001-20, no valor total de R$ 2.250,00 
(dois mil, duzentos e cinquenta reais), para contratação de empresa especializada na elaboração de 
cálculo atuarial para estimativa de pagamentos a serem realizadas aos aposentados e pensionistas 
mantidos pela Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio em decorrência do término das atividades do IASAF,

[...]

Paulo Joaquim Candido Siebert 
                                       Secretário Municipal de Finanças 

Ratifico a contratação da empresa IF CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº  10.541.510/0001-

20, no valor total de R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais), para contratação de empresa 
especializada na elaboração de cálculo atuarial para estimativa de pagamentos a serem realizadas aos 
aposentados e pensionistas mantidos pela Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio em decorrência do 

término das atividades do IASAF, conforme solicitação de contratação n° 230/2025 da Secretaria